

No. of Printed Pages : 7

BECE-002

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2024

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :
ISSUES AND SCENARIOS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer questions from all the Sections as
per instructions.*

Section—A

Note : Answer any *two* questions from this Section
in about **600** words each. 2×20=40

1. Highlight the major structural changes that have taken place in the Indian economy since 1950s. Do you think such a pattern of growth is sustainable in the long-run ?
2. What is meant by 'Fiscal Federalism' ? How is it practised in India ? What role is played by Finance Commission in regard ?

P. T. O.

3. Elaborate the concept of Balance of Payments (BoP). How is it that the BoP of a country is always in balance ? In this context, examine the role of foreign exchange reserves.
4. Distinguish between the terms 'Disguised Unemployment' and 'Open Unemployment'. Also suggest policy initiatives to generate more employment opportunities in the economy.

Section—B

Note : Answer any *four* questions from this Section in about **350** words each. 4×12=48

5. (a) How is the 'export promotion' approach to development different from the 'import substitution' approach ? Explain.
(b) Which model of growth was followed by India in the early stages of economic planning ? Outline.
6. Make an assessment of the major steps that need to be taken to reap the benefits of demographic dividend in India.
7. Distinguish between 'Budgetary Deficit' and 'Fiscal Deficit'. Why is it important to keep fiscal deficit within rational limits ?

8. What is meant by the term 'Green Revolution' ?
Examine the problems faced by India in the early stages of green revolution.
9. Examine the role of public sector in India's economic development. Also state the shortcomings of this sectors.
10. Identify the different sources from which a farmer can borrow to meet his financial needs. Also state in brief the relative merits and demerits of each source.

Section—C

11. Write short notes on any *two* of the following in about **150** words each : 2×6=12
 - (i) Panchayati Raj Institutions
 - (ii) World Trade Organisation
 - (iii) Special Economic Zones
 - (iv) Human Resource Development

BECE-002

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.ई.सी.ई.-002 : भारत में आर्थिक विकास : मुद्द
एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से यथानिर्देश प्रश्न हल कीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द
सीमा 600 प्रत्येक। 2×20=40

1. 1950 के दशक से भारतीय अर्थव्यवस्था में हुए मुख्य
संरचनात्मक परिवर्तनों पर प्रकाश डालिए। क्या आप
सोचते हैं कि संवृद्धि के इस प्रकार के प्रतिरूप दीर्घकाल
तक टिकाऊ हैं ?

2. 'राजकोषोय संघवाद' क्या है ? भारत में इसे कैसे अपनाया जाता है ? इस संबंध में वित्त आयोग की क्या भूमिका है ?
3. भुगतान-शेष की अवधारणा को विस्तृत कीजिए। ऐसा किस प्रकार है कि किसी देश का भुगतान-शेष हमेशा संतुलन में रहता है ? इस संदर्भ में विदेशी मुद्रा भण्डार की जाँच कीजिए।
4. 'प्रच्छन्न (गुप्त) बेरोजगारी' और 'खुली बेरोजगारी' पदों के बीच अन्तर कीजिए। अर्थव्यवस्था में अधिक रोजगार अवसर सृजित करने के नीतिगत पहलों को भी सुझाइये।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
शब्द सीमा 350 प्रत्येक। $4 \times 12 = 48$

5. (अ) विकास का 'निर्यात संवर्धन' दृष्टिकोण 'आयात प्रतिस्थापन' दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है ? समझाइये।

- (ब) आर्थिक नियोजन की शुरुआती अवस्था में भारत द्वारा विकास के किस मॉडल (प्रतिमान) का अनुसरण किया गया था ? रेखांकित कीजिए।
6. भारत में जनांकिकीय लाभांश के लाभों को प्राप्त करने के उठाए गए प्रमुख कदमों का आकलन कीजिए।
 7. 'बजटीय घाटा' और 'राजकोषीय घाटा' में अंतर कीजिए। राजकोषीय घाटे को तर्कसंगत सीमा के भीतर रखना क्यों महत्वपूर्ण है ?
 8. 'हरित क्रांति' पद से क्या अभिप्राय है ? हरित क्रांति के प्रारंभिक चरण में भारत के सामने आई समस्याओं की जाँच कीजिए।
 9. भारत के आर्थिक विकास में सार्वजनिक क्षेत्र की भूमिका का परीक्षण कीजिए। इस क्षेत्र की कमियाँ भी बताइए।
 10. उन विभिन्न स्रोतों की पहचान कीजिए जिनमें से एक किसान अपनी वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए ऋण ले सकता है। प्रत्येक स्रोत के संबंधित गुण और दोषों को भी संक्षेप में बताइए।

भाग—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 150 शब्दों में

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

- (अ) पंचायती राज संस्थान
- (ब) विश्व व्यापार संगठन
- (स) विशेष आर्थिक क्षेत्र
- (द) मानव संसाधन विकास